Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 4 г Советский»

(МБОУСОШ № 4 г Советский)

П Р И К А З

«31» августа  2023 года                         № 582 – о/д

г. Советский

Об организации внеурочной деятельности

в  МБОУСОШ № 4  г Советский на 2023/2024

учебный год

     С целью  организации  внеурочной деятельности в МБОУСОШ №4 г.Советский

   в 2023 -2024  учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить на 2023-2024 учебный год следующие  рабочие  программы курсов

внеурочной деятельности:

1.1. «Творческая  Мастерская» 5 классы,  общеинтеллектуального направления,

составитель педагог – организатор  Пузырев П.И .(Приложение 1)

1.2. «Техническое творчество»  6-7  классы,  общеинтеллектуального направления ,

составитель педагог – организатор  Бобров В.Н., .(Приложение 2)

1.3. «Юный инспектор дорожного движения» 5 класс, социального направления,

составитель педагог - организатор Зотеев С.В., .(Приложение 3)

1.4. «Юный пожарный»  6 класс,  социального направления, составитель педагог -

организатор Зотеев С.В., .(Приложение 4)

1.5. «Школа будущего воина» (строевая подготовка, огневая, тактическая

подготовка) 6 класс,  социального направления, составитель педагог - организатор

Черников А.С., .(Приложение 5)

1.6. «Кадетский хор» 6 класс, общекультурного направления, составитель педагог

– организатор Рябушева Л. А.; .(Приложение 6)

1.7.  «Футбол», 4- 6 классы,  спортивно – оздоровительной  направленности,

составитель  педагог – организатор Смирнов А.В., .(Приложение 7)

1.8.  «Настольный теннис»,  3-8 классы,  спортивно – оздоровительного

направления, составитель  педагог – организатор Зотеев С.В. .(Приложение 8)

1.9.  «Волейбол», 6 классы  спортивно – оздоровительного  направления,

составитель  педагог – организатор Смирнов А.Н., .(Приложение 9)

1.10. «Техническое моделирование»,  5-7 классы общеинтеллектуального

направления, автор – составитель Обухова Е.А.(Приложение 10)

1.11 «Медиа -Школа», 9- 11 класс  социального направления, автор – составитель

педагог – организатор  Мелоян К.А., .(Приложение 11)

1.12. «Россия – мои горизонты », 6- 11 классы, социального направления, автор –

составитель педагог – организатор Мелоян К.А., .(Приложение 12)

1.13. «Хочу все знать», 4 А класс, общеинтеллектуального направления, автор –

составитель педагог – организатор Смирнова Т.А.., .(Приложение 13)

1.14. «Хочу все знать», 4 Б класс, общеинтеллектуального направления, автор –

составитель  педагог – организатор Кошелева И.В. (Приложение 14)

1.15. «Баскетбол»,  спортивно – оздоровительного  направления, составитель

педагог – организатор Черников А.С. (Приложение 15)

1.16. «История родного края»,  2 класс  духовно – нравственного направления,

составитель педагог – организатор  Рябчиков В.В.(Приложение 16)

1.17. «Мы и Закон» , 7  класс  социально – педагогического направления,

составитель педагог – организатор  Рябчиков В.В.(Приложение 17)

1.18.  «История казачества», 6 класс духовно – нравственного направления,

составитель педагог – организатор Колеватова А.О .(Приложение 18)

1.19. Школьный музей  «Архивы нашей памяти», 8- 11 класс общекультурного

направления, составитель педагог – организатор Квашнина А.А. (Приложение 19)

1.20. «Кукольный театр «Калейдоскоп» 5 класс общекультурного направления,

составитель педагог – организатор Шлопова Н.В.. (Приложение 20)

1.21. Техническое моделирование»,  8 классы общеинтеллектуального

направления, автор – составитель Иванова О.С..(Приложение 21)

2. Утвердить расписание  занятий курсов внеурочной деятельности и спортивных

секций на  2023/2024 учебный год  (приложение 22).

3. Зачислить на занятия внеурочной деятельности следующих  обучающихся школы

(приложение 23)

4. Педагогам, ведущим занятия внеурочной деятельности, проводить их в строго

установленное время по расписанию. Любые изменения в расписании занятий

производить только по согласованию с директором школы или с заместителем

директора по воспитательной работе.

5. Колеватовой Наталье Дмитриевне, заместителю директора школы по

воспитательной работе производить контроль за проведением занятий внеурочной

деятельности в соответствии с утвержденным расписанием.

6. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя директора школы

по учебно-воспитательной работе  Смирнову Марину Евгеньевну.

Директор                       Е.А.Кузьмина

Муниципальное бюджетное  образовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №4 г. Советский»

Приложение 16 к приказу № 582 -о/д от 31.08.2023 г

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА

по внеурочной деятельности (ФГОС)

общекультурного направления

курса «История родного края»

2  класс

 Учителя  Рябчикова Владимира Валерьевича

г. Советский

2023 - 2024 уч. год

Структура рабочей программы

1. Планируемые результаты освоения курса внеурочной деятельности.

2. Содержание курса внеурочной деятельности, формы организации

3. Тематическое планирование с указанием количества часов,

отводимых на освоение каждого раздела.

Рабочая программа по внеурочной деятельности общекультурного направления

кружка «История родного края» для 2 классов разработана в соответствии

с требованиями Федерального Государственного образовательного стандарта

начального общего образования, на основе «Примерных программ внеурочной

деятельности. Начальное и основное образование». (Стандарты второго поколения)

под редакцией В.А.Горского. – М.: Просвещение, 2011г., авторской программы С.П.

Казачковой / Сборник программ для организации внеурочной деятельности в

начальной школе. – Волгоград: Учитель,2011.

Программа курса «История родного края» составлена для работы с младшими

школьниками и направлена на общекультурную адаптацию младшего школьника, на

подготовку его к гражданской и нравственной деятельности, в ее основе - развитие

личности ребенка посредством знакомства с историей родного края.

В программе соединены обществоведческие, исторические, природоведческие

знания, которые дают обучающимся материал естественных и социально-

гуманитарных наук, необходимых для целостного и системного видения мира в его

важнейших взаимосвязях.

Объѐм учебного времени, отводимого на изучение программы 2 класса – 34 часа (34

учебные недели).

  1. ПЛАНИРУЕМЫЕ ЕЗУЛЬТАТЫ

Личностные универсальные учебные действия

У обучающего будут сформированы:
• внутренняя позиция школьника на уровне положительного отношения к школе,

семье, обществу, ориентации на содержательные моменты школьной и социальной

действительности;

• познавательный интерес к новому материалу и способам решения новой задачи;

• ориентация на понимание причин успеха во внеурочной деятельности, в том числе

на самоанализ и самоконтроль результата, на анализ соответствия результатов

требованиям конкретной задачи;

• основы гражданской идентичности личности в форме осознания “Я” как гражданина

России, чувства сопричастности и гордости за свою Родину, народ и историю,

осознание ответственности человека за общее благополучие, осознание своей

этнической принадлежности;

• ориентация в нравственном отношении, как собственных поступков, так и поступков

окружающих людей;

• знание основных моральных норм и ориентация на их выполнение, развитие

этических чувств как регуляторов моральных норм;

• эмпатия как понимание чувств людей и сопереживание им;

• основы экологической культуры: принятие ценности природного мира, готовность

следовать в своей деятельности нормам поведения в природе;

• чувство прекрасного и эстетические чувства на основе знакомства с культурой

города и края.

Регулятивные универсальные учебные действия

Обучающийся научится:

• планировать свои действия в соответствии с поставленной задачей и условиями ее

реализации;

• учитывать установленные правила в планировании и контроле способа решения;

• осуществлять итоговый и пошаговый контроль по результату;

• оценивать правильность выполнения действия на уровне адекватной оценки

соответствия результатов требованиям данной задачи;

• адекватно воспринимать предложения и оценку учителей, товарищей, родителей и

других субъектов;

• различать способ и результат действия.

Обучающийся получит возможность

научиться
• в сотрудничестве с учителем ставить новые учебные задачи;

• проявлять познавательную инициативу в сотрудничестве с другими субъектами

социализации;

• оценивать правильность выполнения заданий и вносить необходимые коррективы в

его выполнение.

Познавательные универсальные учебные действия

Обучающийся  научится:

• осуществлять поиск необходимой информации для выполнения заданий с

использованием дополнительной литературы, СМИ, энциклопедий, справочников

(включая электронные, цифровые), сведениями Интернета;

• осуществлять запись выборочной информации о себе и окружающем мире, в том

числе с помощью ИКТ;

• выражать речь в устной и письменной форме;

• проводить анализ, сравнение и классификацию тем или явлений, устанавливать

причинно-следственные связи;

Обучающийся получит возможность научиться:

• осуществлять расширенный поиск информации с использованием ресурсов

библиотек и сети Интернет;

• записывать, фиксировать информацию об окружающем мире с помощью ИКТ;

• осуществлять выбор наиболее эффективных способов решения задач в зависимости

от конкретных условий;

• осуществлять синтез как составление целого из частей, самостоятельно

достраивая и восполняя недостающие компоненты;

• строить логическое рассуждение, включающее установление причинно-

следственных связей;

 ответственному отношению к окружающей среде, стремлению к добрым
поступкам, успешному достижению поставленных целей.

Коммуникативные универсальные учебные действия

 Обучающийся научится:

• адекватно использовать речевые средства для решения различных коммуникативных

задач, строить монологическое высказывание, владеть диалогической формой речи;

• допускать возможность существования у людей различных точек зрения и

ориентироваться на позицию партнера в общении и взаимодействии с ними;

• учитывать разные мнения и стремиться к координации различных позиций в

сотрудничестве;

• формулировать собственное мнение и позицию;

• договариваться и приходить к общему решению в совместной деятельности, в том

числе в ситуации столкновения интересов;

• задавать вопросы, необходимые для совместной работы с партнѐрами;

• адекватно использовать речь для планирования и регуляции своей деятельности.

Обучающийся получит возможность научиться:

• учитывать и координировать в сотрудничестве позиции других людей;

• учитывать разные мнения и интересы и обосновывать собственную позицию;

• понимать относительность мнений и подходов к решению проблемы;

• аргументировать свою позицию и координировать ее с позициями партнеров в

сотрудничестве при выработке общего решения в совместной деятельности;

• содействовать разрешению конфликтов на основе учѐта интересов и позиций всех

участников;

• точно, последовательно и полно передавать партнѐру необходимую информацию

как ориентир для построения действий;

• осуществлять взаимный контроль и оказывать в сотрудничестве необходимую

взаимопомощь;

• адекватно использовать речевые средства для эффективного решения

разнообразных коммуникативных задач.

Предметные результаты:  Обучающийся научится:

 традиции русского народа и семьи,

 правила экологически грамотного и безопасного поведения в природе;

 условия жизни животных в естественных условиях, уголке живой природы и

животных, вошедших в Красную книгу;

 окружающий растительный мир, роль растений в жизни людей, разнообразие

цветочно-декоративных растений, занесенных в красную книгу;

 существующие в природе взаимосвязи растений, животных и человека;

 технологию изготовления поделок из природного материала.

 правила ТБ в кружке.

 Обучающийся получит возможность научиться:

 видеть и понимать красоту живой природы;

вести простейшие наблюдения в природе;

 воспринимать окружающий мир посредством органов чувств и

познавательного интереса;

 проводить самостоятельно наблюдения в природе;

 распознавать в окружающем мире растения и животных, которые изучали;

 сравнивать природные объекты и находить в них существенные

отличительные признаки;

 самостоятельно находить в учебнике и дополнительных источниках сведения

по определенной тематике и излагать их в виде сообщений или рассказа;

 составлять небольшие рассказы о своей Родине ее культуре, истории и
великих людях, о достопримечательностях малой Родины.

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ

Программа включает в себя семь разделов:

 Первый раздел «История и культура» (8 ч) знакомит:
- с понятиями «культура», «культурное наследие», «время», «дата», «год», «век»;

- с классификацией источников по группам (картина, фото, вещи, рассказ, обычай,

ритуал и др.)

-с временной последовательностью событий.

В ходе изучения этого раздела у школьников воспитывается чувство

прекрасного, развивается их творческое мышление, художественные способности,

прививаются эстетические вкусы, идеалы, формируется понимание значимости

искусства в жизни каждого ученика.

Второй раздел «История создания вещей» (5 ч) знакомит:

- с понятиями «вещь», «свойства вещи».

- с информацией о старинных предметах и их значением в современной жизни;

- с русской глиняной посудой, посудой крестьянина и купца.

В ходе изучения раздела у второклассников воспитывается интерес к истории

создания вещей, к русским обычаям, чувство патриотизма.

Третий раздел «Музей – машина времени» (5 ч) знакомит:

- с видами музеев;

- с профессиями работников музеев;

- со значением памятников и музеев в истории развития нашего города

Этот раздел пополняет знания детей об истории развития музеев города,

воспитывает интерес к изучению памятников старины.

Четвертый раздел «О прошлом говорят» (5 ч) знакомит:

- с историей строительства и развития города Советский; - с
памятниками архитектуры и истории.

Этот раздел развивает у школьников интерес к истории возникновения русских

православных храмов, как памятников архитектуры.

Пятый раздел «Памятники Советского» (4 ч ) знакомит:

В ходе изучения данного раздела у учащихся воспитываются чувство

патриотизма, гордости за наш народ , нравственные качества личности, чувство

уважения к людям и истории родного края.

Шестой раздел «Природа нашего края» (5 ч) знакомит:

- с природой нашего края, а именно с флорой и фауной.

Этот раздел развивает у школьников умения работать с текстом разных жанров,

извлекать интересную для себя информацию из различных источников. Воспитывает

бережное отношение к природе.

Седьмой раздел «Люби и знай родной край» ( 2 ч) включает в себя творческую

работу и подборку тестовых заданий для самопроверки знаний, полученных

учащимися за год.

Формы организации деятельности

Основные формы деятельности: Фронтальная, парная, групповая, индивидуальная.

Особенностью организации внеурочной деятельности по краеведению является

динамичность ее форм. Принципиальное изменение форм организации занятий

заключается в том, что занятие из класса, по возможности, переносится в ту среду,

которая изучается (парк, лес, водоем, пришкольный участок, музей, улица, дом, место

отдыха, учреждения, предприятия и т. д.). Наряду с традиционными, в

программе используются современные технологии и методики: технология

развивающего воспитания и обучения, здоровьесберегающие технологии,      игровые

технологии, компьютерные      технологии, проектные, исследовательские,

проблемные методы.

Основные виды деятельности учащихся:

 Участие в конкурсах различного уровня (школьного, муниципального,

регионального);

 Участие в социальных акциях;

 Создание и реализация социальных проектов.

 Проведение конкурсов рисунков, сказок, стихов.

 Оформление фото выставки.

 Создание проектов.

 Составление сочинений, устный журнал.

 Праздники, экскурсии,

             3. ТЕМАТИЧЕСКОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ

разделы  Кол-во

часов
1 История и культура.

8

2 История создания вещей.

5

3 Музей-машина времени.

5

4 О прошлом говорят.

5

5 Памятники Советского.

4

6 Природа нашего края.

5

7 Люби и знай родной край.

2

всего  34

                                       3.1 Календарно – тематическое планирование

№

п/п

Тема занятия

Кол-во

часов
Дата

Приме

чание

1.   Введение. Что такое культура? 1 06.09

2.  Что такое культура? 1 13.09

3.  Источники изучения жизни народа. 1 20.09

4.  Что такое время? 1 27.09

5.   Часовые пояса 1 04.10

6.  Что такое вещь? 1 11.10

7.  Антиквариат  1 18.10

8.  Семейная реликвия. 1 25.10

9.  Посуда на Руси. 1 8.11

10.  В старинном доме. 1 12.11

11.  Обычаи русской старины. 1 19.11

12.  Для войны и мирной жизни. 1 26.11

13.  От колеса до ракеты. 1 3.12

14.  Что такое музей? 1 10.12

15.  Экскурсия в  музей истории и ремесел 1 17.12

16.  Экскурсия в  музей «Память» 1 24.12

17.  Экскурсия в школьный музей школы №2 1 14.01

18.  Экскурсия в заказник «Малая Сосьва. 1 21.01

19.  История возникновения и развития  Советского 1 28.01

20.  Прикоснуться к вечности. Дома наших предков 1 4.02

21.  Стойбища народов Севера 1 11.02

22.  История строительства г Советский. 1 18.02

23.  История строительства железной дороги

«Верхнекондинская»

1
25.02

24.  Музей первопроходца 1 4.03

25.  Экскурсия к памятнику «Наказ матери» 1 11.03

26.  Храмы. Соборы. 1 18.03

27.  Церкви г. Советский 1 25.03

28.  ДЮСШОР 1 8.04

29.  Флора  нашего края 1 15.04

30.  Фауна нашего края 1 22.04

31.  Заказник «Малая Сосьва» 1 29.04

32.  Викторина «Знай и люби природу родного края» 1 6.05

33.  Конкурс рисунков «Я люблю свой город». 1 13.05

34.  Конкурс кроссвордов «История г.Советский» 1 20.05

	приказ ВД+
	2 кл  Программа внеуроч деят-ти  История родного края   2023-24

		2023-10-18T16:04:41+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 Г. СОВЕТСКИЙ